
Srbsko ukončilo výstavbu svého úseku
Tureckého proudu
- CZ24 News | 28. prosince 2019

SRBSKO: Pokládka srbského úseku plynovodu Turecký proud je ukončena, oznámila agentura
Bloomberg s odvoláním na šéfa srbské společnosti Srbijagas Dušana Bajatoviče.

„Gastrans, společný podnik srbské státní společnosti Srbijagas a ruského Gazpromu, ukončil
pokládku 403 kilometrového potrubí od hranice s Bulharskem až k severnímu sousedovi –
Maďarsku,“ oznámila agentura s odvoláním na interview šéfa Srbijagasu pro srbskou televizní stanici
RTS.

Termíny prvních dodávek

První dodávky přes Bulharsko se očekávají v květnu, kdy má tato země ukončit výstavbu svého
úseku, oznámila agentura. Import plynu do Srbska bude zpočátku činit, jak se očekává, 8,7 milionů
metrů krychlových denně, čili přes 3 miliardy metrů krychlových ročně, pro uspokojení rostoucí
domácí spotřeby a částečný export do Bosny a Hercegoviny, podotýká agentura.

Evropská bezpečnost

Ruský prezident Vladimir Putin prohlásil dříve v průběhu tiskové konference podle výsledků jednání
se srbským prezidentem Alexandrem Vučičem, že výstavba plynovodu upevní evropskou bezpečnost.

Podle slov Putina bylo dosaženo dohody o zvýšení kapacity podzemních plynojemů na území Srbska
ze 750 milionů na 2 miliardy metrů krychlových.

„Jsme přesvědčeni, že realizace těchto rozsáhlých energetických projektů napomůže znatelnému
upevnění energetické bezpečnosti nejen Srbska, ale i celého Balkánského regionu, a také celé
Evropy,“ podotkl ruský předák.

Turecký proud

Projekt Turecký proud předpokládá výstavbu plynovodu ze dvou linek, každá o kapacitě 15,75
miliardy metrů krychlových, na mořském úseku. První linka je určena pro dodávky ruského plynu
tureckým spotřebitelům a druhá pro zásobování plynem zemí jižní a jihovýchodní Evropy.

Uvedení Tureckého proudu do provozu se očekává 8. ledna 2020. Gazprom koncem listopadu
oznámil, že seřizovací práce před uvedení plynovodu do provozu jsou v závěrečné etapě, a že obě
linky Tureckého proudu jsou naplněny plynem.

Sankce USA

Americký prezident Donald Trump podepsal před několika dny obranný rozpočet, který předpokládá
sankce proti plynovodům Nord Stream 2 a Turecký proud. Washington požádal, aby společnosti,
které kladou potrubí, okamžitě zastavily výstavbu.

Společnost Allseas, která staví Nord Stream 2, už pozastavila práci.

https://cz24.news/srbsko-ukoncilo-vystavbu-sveho-useku-tureckeho-proudu/
https://cz24.news/srbsko-ukoncilo-vystavbu-sveho-useku-tureckeho-proudu/
https://cz.sputniknews.com/trend/severni-proud-2-rusko-evropa/


Výstavba plynovodu Nord Stream 2 bude ukončena i přes sankce USA, prohlásil ruský premiér
Dmitrij Medvěděv, kdy reagoval na americké sankce.

Podle jeho slov kvůli americkým sankcím zabere realizace projektu o něco více času, než se
předpokládalo, žádná katastrofa to ale nebude.

Medvěděv podotkl, že ve Washingtonu také chápou, že Nord Stream 2 bude dostavěn nezávisle na
zavedených sankcích.

Šéf ruské vlády rovněž oznámil, že Gazprom probírá alternativní varianty další realizace projektu.


